
   
 

 
 

 
 

 
 

Il presente provvedimento è stato pubblicato in data 10.09.2019 sul profilo del committente, all'indirizzo 
www.polito.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente 

 
 
 

 
 

  Decreto della Direttrice Generale n.1606/2019 
 
Procedura aperta per l’individuazione di un operatore economico con cui concludere, per ciascun 
lotto, un Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 54, comma 3, D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii, avente ad  oggetto i 
servizi di supporto specialistico all’evoluzione dei sistemi e dei servizi informatici di Ateneo.  
Lotto 1 - Servizi di supporto specialistico di analisi di processo e progettazione software per l’evoluzione 
del Sistema informatico della Didattica CIG: 7923517513 
Lotto 2 - Servizi di supporto specialistico di sviluppo software per l’evoluzione Sistema informatico della 
Didattica CIG: 79235418E0 
Lotto 3 - Servizi di supporto specialistico di sviluppo software per l’evoluzione Sistema informatico di 
Ateneo CIG: 7923551123 
Lotto 4 – Servizi di supporto IMAC, staging e Asset Management IT CIG: 7923565CAD 
Provvedimento di ammissione 

 
  LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Premesso che 
- con Decreto della Direttrice Generale n. 1107/2019 del 30 maggio 2019 è stata autorizzata l’indizione 

della procedura per l’affidamento della fornitura in titolo, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa con la seguente ripartizione: valutazione elementi tecnico-gestionali 
70/100 – valutazione elementi economici 30/100; 

- con la medesima delibera è stato nominato quale Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Giorgio 
Santiano, Responsabile dell’Ufficio Applicazioni Didattica (Area IT), ritenuto soggetto idoneo allo 
svolgimento delle funzioni e dei compiti di Responsabile del Procedimento per l’appalto di cui trattasi; 

- nel rispetto dei principi generali relativi ai contratti pubblici e, in particolare, dei principi di trasparenza, 
adeguata pubblicità, non discriminazione, il bando di gara è stato pubblicato nelle forme previste 
dall’art. 72, D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii (nel seguito Codice); 

- entro le ore 15:00 del giorno 22.07.2019, termine previsto per la presentazione delle offerte - 
originariamente fissato alle ore 15:00 del giorno 11.07.2019 e successivamente prorogato con Avviso 
del 02.07.2019 - sono pervenuti n. 6 plichi da parte delle seguenti Imprese, indicate – per ciascun lotto - 
con numerazione progressiva in relazione all’ordine di arrivo attestato dal numero di protocollo 
dell’Ente: 

 
Lotto 1 - Servizi di supporto specialistico di analisi di processo e progettazione software per 
l’evoluzione del Sistema informatico della Didattica – CIG 7923517513 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

Lotto 2 - Servizi di supporto specialistico di sviluppo software per l’evoluzione Sistema informatico 
della Didattica – CIG 79235418E0 

N. Prot. n. Impresa 

1 12676/11.5 del 22.07.19 SynArea Consultants S.r.l 

2 12690/11.5 del 22.07.19 Telecom Italia S.p.A. 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Lotto 3 - Servizi di supporto specialistico di sviluppo software per l’evoluzione Sistema informatico 
di Ateneo - CIG 7923551123 

 

N. Prot. n. Impresa 

1 12692/11.5 del 22.07.2019 BETACOM S.r.l. 

 
Lotto 4 – Servizi di supporto IMAC, staging e Asset Management IT - CIG 7923565CAD 
 

N. Prot. n. Impresa 

1 12692/11.5 del 22.07.2019 BETACOM S.r.l. 

 
- nella seduta pubblica del 23 luglio 2019 il Seggio di Gara ha provveduto a verificare l’integrità dei 

plichi pervenuti ed il rispetto del termine previsto per la ricezione degli stessi; ha altresì proceduto 
all’apertura della Busta “A”, contenente la documentazione amministrativa presentata dai Concorrenti, 
al fine di effettuare una ricognizione pubblica del contenuto documentale; 

- nell’ambito della verifica della documentazione amministrativa prodotta, il Seggio di Gara ha attivato la 
procedura di soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83, co. 9, D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., sussistendone i 
presupposti; 

- il Seggio di Gara – all’esito della verifica della completezza e della conformità delle dichiarazioni rese 
ai fini della partecipazione, così come integrate nel corso del sub-procedimento di soccorso istruttorio – 
è pervenuto a una valutazione positiva e nella seduta pubblica del 06/09/2019 – ha proposto 
l’ammissione di tutti i Concorrenti, come risulta dal relativo verbale. 

 

N. Prot. n. Impresa 

1 12655/11.5 del 22.07.19 

SCAI Consulting S.r.l. 
Unipersonale 
(Mandataria) 

SYNAREA Consultants 
S.r.l. 

(Mandante) 

PROLOGIC Informatica 
S.r.l. 

(Mandante) 

2 12691/11.5 del 22.07.19 

R.T.I 
AizoOn (Australia Europe 

USA) 
Techology Consulting 

(Mandataria) 
Telecom Italia S.p.A. 

(Mandante) 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

3 
 

Tutto ciò premesso  
- Visto il Decreto Legislativo 50/2016, “Codice dei Contratti Pubblici” ss.mm.ii.; 
- Vista la Delibera n. 46/2016 del 24.02.2016 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha delegato al 

Direttore Generale l’indizione delle procedure di gara e l’approvazione degli atti laddove l’importo a 
base di gara sia inferiore alla soglia di gara europea prevista per i lavori (attualmente pari a € 
5.548.000,00); 

- Visto Decreto della Direttrice Generale n. 1107/2019 del 30 maggio 2019; 
- Visti tutti gli atti e i verbali delle sedute di gara; 
- Visto l'art. 120, D.lgs. 104/2010, come modificato dalla legge di conversione del D.L. 32/2019.  

 
DECRETA 

 
- l’ammissione di tutti i Concorrenti alla procedura in titolo; 
- di provvedere, con le modalità previste all’art. 76 comma 2 bis del Codice, nel rispetto della protezione 

dei dati personali, alla comunicazione ai Concorrenti del presente provvedimento; 
- di dare atto che avverso il presente provvedimento che determina le ammissioni/esclusioni dalla 

procedura di affidamento all'esito della verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di 
esclusione di cui all’art. 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-
professionali è ammessa impugnazione innanzi al T.A.R. competente, ai sensi dell’art. 120 del Codice 
del processo amministrativo (D.lgs. 104/2010 e ss.mm.ii.). 

 
Torino, 06 settembre 2019 
 
           

LA DIRETTRICE GENERALE 
Dott.ssa Ilaria Adamo 

(f.to Ilaria Adamo) 
 

                 
 

AF/ca                                                              


	LA DIRETTRICE GENERALE

